
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 889 DEL 06/12/2023 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: RICOVERO DI SOLLIEVO  DISABILE  PRESSO LA COMUNITA’ CORTE 
MARGONARA DI BAGNOLO SAN VITO (MN) – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
NEI CONFRONTI DELL’ENTE GESTORE COOP.SOCIALE CSA DI MANTOVA - CIG 
Z3B3D9DDB2 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che  un disabile  residente a Curtatone,  conosciuto e in carico ai Servizi sociali comunali si trova 
da tempo   in una condizione di grave indigenza e solitudine;
Considerato che dalla valutazione dell’Assistente sociale si rende necessario un suo inserimento urgente  
presso una struttura adeguata, dove possa trovare idonea risposta ai propri bisogni igienico-sanitari e socio-
relazionali in quanto persona sola che necessita di assistenza continua;
Richiamata la richiesta presentata dai famigliari prot.n. 34539/2023 di ricovero di pronto intervento/sollievo 
con possibilità di usufruire dei fondi provenienti dalla L.112/2016 “Dopo di Noi” annualità 2021;
Richiamata la richiesta ufficiale di inserimento presso la struttura CSS “Corte Margonara”firmata dal disabile  
stesso. prot.n.35096/2023;
Dato atto che sul territorio del Distretto di Mantova vi sono diversi enti accreditati che possono effettuare  
ricoveri  temporanei  cosiddetti  “di  sollievo”  o  “di  pronto  intervento”  nell’attesa  che  la  situazione  della  
persona accolta si stabilizzi oppure che si liberi un posto in una struttura a lunga degenza;
Richiamata la disponibilità della struttura Corte Margonara di Bagnolo San Vito (MN) gestita dalla Coop.  
Sociale CSA di Mantova all’accoglienza del sig. F.R. a partire dal giorno 01.12.2023 e il relativo preventivo 
prot.n. 35070/2023 di €139,07 Iva inclusa al giorno;
Considerato che il reddito del disabile non gli permette di sostenere tutta la spesa per la permanenza presso 
la suddetta struttura;
Vista la nota pervenuta dal Consorzio “Progetto Solidarietà”, prot. n.35067/2023, con la quale 
si comunica che per il suddetto inserimento potranno essere utilizzati i fondi facenti parte dei 
finanziamenti Ex.L.112/2016 per un totale di €3.000,00;
Dato  atto  che  i  suddetti  fondi  potranno  coprire  il  costo  della  retta  sino  al  21/12/2023 
compreso  tenuto conto l'ingresso è stato fatto il 1/12/2023;
Visto l'allegato progetto individualizzato n. 35835/2023 di prot. tenuto agli atti d'ufficio per 
motivi di privacy, che prevede una durata dal 22/12/2023 al 31/01/2024 ,  e un costo a carico 
del Comune di euro 5.022,34, determinato tenendo conto  delle pensioni in godimento allo 
stesso e utilizzate per il pagamento di parte della retta;
Ritenuto di assumere l'impegno di spesa nei confronti della coop. Sociale CSA di Mantova,  per 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  889 del  06/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

il suddetto periodo così suddiviso:
-dal22/12/2023 al 31/12/2023 € 1.311,17
-dal 1/1/2024 al 31/01/2024 € 3.711,17
RICHIAMATE:

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2023-2025;

·         la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000)”;

·         la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

·         la  delibera di  Consiglio comunale n.  7 del  17/03/2023, esecutiva ai sensi  di  legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

·         la  delibera  di  Giunta  comunale  n.46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

·         la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

·         la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025;

·         La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”;

·         La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs  
n. 267/2000);

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

·         La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs  
n. 267/2000);

·         la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  29/05/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

·         la deliberazione di Giunta comunale n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  889 del  06/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e  
4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della deliberazione di 
Giunta  comunale n. 143  del  26/06/2023  adottata  ai  sensi  dell'art.  75,  comma1  e  4  del  D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione PEG";

·         la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200)”;

·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli  per l'esercizio 2023/2025 ai 
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000"

·         la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  163  del  31/07/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

·          

·         La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente  
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs  
n. 267/2000);

·         la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  27/09/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  La deliberazione di Consiglio Comunale n.45  del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 30/11/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

  la deliberazione di Giunta comunale n. 250 del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.3  del  2/1/2023  n.  49  di  prot.,  con  il  quale  vengono attribuite  le  funzioni  
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

Pagina 3 di 5  - Det. N.  889 del  06/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA

–    di approvare il  progetto di  inserimento del  disabile individuato nel  progetto n.  35835 di prot.   
presso la Comunità Corte Margonara di Bagnolo San Vito (MN) gestita dalla Coop. Sociale CSA di  
Mantova, tenuto agli atti d’ufficio per motivi di privacy per i motivi espressi in premessa;

–    di dare atto che il progetto verrà finanziato per il periodo 22/12/2023-31/01/2024 per un importo  
totale di € 5.022,34 e che eventuali proroghe saranno oggetto di ulteriori impegni di spesa;

–    di imputare la somma complessiva di € 1.311,17 alla Mis 12 Prg 02 Tit. 1 Mac 03 Capitolo 1143/13, 
Bilancio di previsione 2023/2025 anno di competenza 2023,  Oggetto: “Inserimento soggetti  con 
handicap nei CSE„;

–     di  imputare  la  somma complessiva  di  €  3.711,17  alla  Mis  12  Prg 02 Tit.  1  Mac  03  Capitolo 
1143/13,  Bilancio  di  previsione  2024/2026  anno  di  competenza  2024,  Oggetto:  “Inserimento 
soggetti con handicap nei CSE„;

- di dare che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

-di dare comunicazione del presente alla Coop. Sociale CSA di Mantova;

- di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio economico finanziario per il visto di  
regolarità contabile art. 151 c.4 D.Lgs. 267/2000;
 

 

 
 

 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  889 del  06/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 889 DEL 06/12/2023 

OGGETTO: RICOVERO DI SOLLIEVO  DISABILE  PRESSO LA COMUNITA’ CORTE 
MARGONARA DI BAGNOLO SAN VITO (MN) – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
NEI CONFRONTI DELL’ENTE GESTORE COOP.SOCIALE CSA DI MANTOVA - CIG 
Z3B3D9DDB2 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  889 del  06/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

